
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                   n° 81         del 10/06/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: D.L. 28/02/1983 n. 55 - Art. 172 D.Lgs. 267/2000 - Determinazione tariffe 2013 servizi a 

domanda individuale .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì dieci del mese di giugno alle ore 09:30 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso  X 
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano  X 
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara  X 
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   5 3 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 5 – Assenti 3 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



  
LA GIUNTA 

 
Preso atto che l’art. 6 del decreto – legge 28 febbraio 1983, n. 55 – convertito con modificazioni 
dalla legge 26 aprile 1983 n. 131 – dispone che i Comuni devono adottare, non oltre la data della 
deliberazione del bilancio, apposite deliberazioni in materia di servizi pubblici a domanda 
individuale; 
 
Visto l’art. 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e 
integrazioni, il quale prescrive l’obbligo di allegare al bilancio di previsione le deliberazioni con le 
quali sono determinati, per l’esercizio successivo, i proventi tariffari dei servizi a domanda 
individuale, nonché il tasso di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
Preso e dato atto che il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 è già stato proposto per 
l’approvazione del Consiglio nella seduta dell’11.06.2013; 
 
Vista la necessità di fissare tariffe per i servizi indicati nella parte deliberativa del presente atto, 
anche al fine di proseguire nell’ordinaria attività dell’Ente, dando atto che le previsioni di bilancio 
tengono conto della misura delle tariffe nell’espressione di cui al presente atto; 
 
Considerata la necessità di stabilire le tariffe per assicurare un gettito sufficiente a far fronte alle 
esigenze di gestione ed al fine di non pregiudicare l’equilibrio economico e finanziario del bilancio 
comunale; 
 
Ritenuto dover confermare quasi integralmente le tariffe già stabilite per l’anno 2012; 
 
Considerato che l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana gestisce i seguenti servizi a 
domanda individuale secondo la classificazione recata dal DM 31/12/1983 (Individuazione delle 
categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale): 

1. asili nido 
2. giardini zoologici e botanici (Parco Faunistico Monte Amiata) 
3. refezione scolastica 
4. musei (sistema museale Amiata Grossetano) 

 
Considerato che il D. Lgs. n. 504 del 31.12.1992, recante misure di riordino della finanza pubblica, 
all’art. 45 prevede che solo gli enti strutturalmente deficitari debbano garantire un tasso di copertura 
minima dei servizi a domanda individuale pari al  36% lasciando intendere, al contrario che gli Enti 
che non versino in condizioni di deficitarietà strutturale possono derogare a tale limite percentuale; 
 
Considerato che l’Unione dei Comuni non è in condizione di Ente strutturalmente deficitario;  
 
Visto l’art. 48 del succitato decreto n. 267/2000; 
 
Visti i pareri dei funzionari responsabili dei rispettivi servizi; 
 
Con voti unanimi e palesi: 
 

DELIBERA 
 



1. Di approvare per l’anno finanziario 2013, le tariffe e contribuzioni a carico degli utenti di 
ciascun servizio pubblico a domanda individuale e varie come da allegato “A” facente parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 
2. di comunicare copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli adempimenti 

di rispettiva competenza a termini di legge e delle disposizioni statuarie e regolamentari. 
 

 
 
 
3. La Giunta, con separata e successiva votazione unanime, delibera di rendere il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
 
 
 
CA/mc (GS 081/13) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 126 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
 
OGGETTO: D.L. 28/02/1983 n. 55 - Art. 172 D.Lgs. 267/2000 - Determinazione tariffe 2013 servizi a domanda 

individuale .- 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 



RAGIONERIA 
 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 
 

ALLEGATO “A” 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA GROSSETANA 
            Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - 

Seggiano – Semproniano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TARIFFE APPLICABILI DURANTE L’ANNO 2013 

AI SERVIZI EROGATI DALL’UNIONE DEI COMUNI 
 

 
 
 
  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFANZIA E ADOLESCENZA 
CAMPO SCUOLA ANNO 2013 

Infanzia campo scuola educativo residenti €160,00 
Adolescenza campo scuola educativo residenti € 190,00 
Infanzia campo scuola educativo non residenti € 320,00 
Adolescenza campo scuola educativo non 
residenti 

€ 380,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

NIDO D’INFANZIA AMIATA GROSSETANO 
SEZIONI DI ARCIDOSSO E SANTA FIORA 

 
 
Sezione Estiva  anno 2013 

 
Tipologia frequenza Quota di compartecipazione 

Mese di Luglio  
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore 16.00   pasto compreso )    

 
€ 340,00 

Mese di Agosto 
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore 16.00   pasto compreso )  

 
€ 340,00 

Pacchetto “Luglio ed Agosto” 
 dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore 16.00 pasto compreso)  
   

 
€ 640,00 

precisando che le quote sopra descritte sono comprensive di bollo per l’emissione della quietanza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
ANNO EDUCATIVO  2013-2014 

 
Arcidosso 

 

 
   Mese di Settembre  

Tipologia frequenza Quota di compartecipazione 
Dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore 12.00   senza pasto (per  
i nuovi iscritti)  

 
€ 200,00 

Dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45  alle ore 16.00    con   pasto  
 (solo per coloro che hanno già frequentato l’anno precedente)   

 
€ 220,00 

 
 Quota di compartecipazione 
 

Compartecipazione buono mensa        
 

€ 3,50 
 
 
 
Dal 1 ottobre al 30 Giugno  
 

Tipologia frequenza Quota di 
compartecipazione 

Tempo Pieno 
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45  alle ore 18.00 )  

€ 280,00 

Tempo Pieno e  sabato € 300,00 



(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45  alle ore 18.00, il sabato dalle 7.45 alle 
12.00)  
Frequenza corta antimeridiana senza pranzo  
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore13.00) 

€ 215,00 

Frequenza corta antimeridiana senza pranzo e sabato 
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore13.00,  il sabato dalle 7.45 alle 12.00) 

€ 235,00 

Frequenza corta antimeridiana con pranzo  
dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore13.30 

€ 225,00 

Frequenza corta antimeridiana con pranzo e  sabato 
dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore13.30,  il sabato dalle 7.45 alle 12.00) 

€ 245,00 

Frequenza corta pomeridiana senza pranzo  
(dal lunedì al venerdì dalle 13.00 alle ore 18.00 )  

€ 215,00 

 
 Quota di compartecipazione 
 

Compartecipazione buono mensa        
 

€ 3,50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Santa Fiora 

 

 
   Mese di Settembre  

Tipologia frequenza Quota di compartecipazione 
Dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore 12.00   senza pasto (per  
i nuovi iscritti)  

 
€ 200,00 

Dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45  alle ore 16.00    con   pasto  
 (solo per coloro che hanno già frequentato l’anno precedente)   

 
€ 220,00 

 
 Quota di compartecipazione 
 

Compartecipazione buono mensa        
 

€ 3,50 
 
 
 
Dal 1 ottobre al 30 Giugno  
 

Tipologia frequenza Quota di 
compartecipazione 

Tempo pieno  
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore 15.00) 

€ 245,00 



Tempo Pieno 
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45  alle ore 18.00 )  

€ 280,00 

Tempo Pieno e  sabato 
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45  alle ore 18.00, il sabato dalle 7.45 alle 
12.00)  

€ 300,00 

Frequenza corta antimeridiana senza pranzo  
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore13.00) 

€ 215,00 

Frequenza corta antimeridiana senza pranzo e sabato 
(dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore13.00,  il sabato dalle 7.45 alle 12.00) 

€ 235,00 

Frequenza corta antimeridiana con pranzo  
dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore13.30 

€ 225,00 

Frequenza corta antimeridiana con pranzo e  sabato 
dal lunedì al venerdì dalle ore 7.45 alle ore13.30,  il sabato dalle 7.45 alle 12.00) 

€ 245,00 

Frequenza corta pomeridiana senza pranzo  
(dal lunedì al venerdì dalle 13.00 alle ore 18.00 )  

€ 215,00 

 
 Quota di compartecipazione 
 

Compartecipazione buono mensa        
 

€ 3,50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CENTRI LUDICI 
 
 

Anno educativo 2013-2014 
 

Tipologia frequenza Quota di compartecipazione 
Mesi di settembre e giugno € 18,00 
Mensile  
(3 giorni alla settimana per 3 ore/g di apertura) 

€35,00 

3 ingressi € 10,50 
5 ingressi € 17,50 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARCO FAUNISTICO 
 
 

Tipologia  Costo 
Biglietto parco singolo € 3,50 
Biglietto parco comitiva (minimo 9 persone) € 3,00 
Biglietto parco scuole  € 2,20 
Abbonamento parco (10 ingressi) € 10,00 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TRASPORTI  
 

COMPARTECIPAZIONI A.S.2012/2013 
     

COMUNE   COMPARTECIAZIONE 

  
IMPORTO 

UNICO 
I° 

FIGLIO 
II° 

FIGLIO 
III° FIGLIO ED 

OLTRE 
ARCIDOSSO 32,00       



NORMALE A+R 32,00       
NORMALE A o R 22,00       
ESENZIONI         
I^F-ISEE 0/4.250,00         
ANDATA+RITORNO 8,00       
ANDATA o RITORNO 5,50       
I^F-ISEE 4.250,00/8.499,99         
ANDATA+RITORNO 16,00       
ANDATA o RITORNO 11,00       
          
CASTEL DEL PIANO   25,82 20,66 12,91

CASTEL DEL PIANO rientro 
pom.Media (quota una-
tantum) 38,00       
          
CASTELL'AZZARA 16,00       
NORMALE A+R 16,00       
NORMALE A o R 8,00       
ESENZIONI         
I^F-ISEE 2.531,65/5.060,30 8,00       
          
CINIGIANO   37,00 31,50 27,00
NORMALE A+R   37,00 31,50 27,00
ESENZIONI         
I^F-ISEE 5.501,00/8.000,00   22,20 18,90 8,10
II^F-ISEE 8.001,00/10.000,00   25,90 22,05 9,45
III^F-ISEE 
10.000,00/18.000,00   33,30 28,35 12,15
          
ROCCALBEGNA 15,00       
          
SANTAFIORA   22,00 11,00   
NORMALE   22,00 11,00   
ESENZIONI         
I^F-ISEE 2.582,29/5.164,57   11,00 5,50   
          
SEGGIANO 25,00       
          
SEMPRONIANO         
RESIDENTI   26,00 13,00   
NORMALE A+R   26,00     
NORMALE A o R   13,00     
Oltre il primo figlio - ISEE 
15.000,00     13,00   
NON RESIDENTI   16,00 6,50   
NORMALE A+R 16,00       
NORMALE A o R 8,00       



Oltre il primo figlio - ISEE 
15.000,00     6,50   
ESENZIONI         
Solo ritorno (art.6 c.9 
regolamento Comunale)         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
   

TARIFFE ANNO 2013 (a decorrere dal 01.09.2013) 
COMUNE Tariffa a pasto  

Arcidosso € 3,60  

Castel del Piano (*) € 3,62  

Castell'Azzara € 3,25  

Cinigiano € 3,30  

Roccalbegna € 3,00  

Santa Fiora € 3,20  

Seggiano € 3,00  

Semproniano € 3,00  
(*) al secondo figlio e successivi è applicata la tariffa di €. 3,10 a pasto 

 
 

 

FASCE AGEVOLATE 
    
A. Fascia ESENTE    
La fascia ESENTE è concessa alle famiglie che soddisfano entrambe le condizioni 1 e 2 
La famiglia in possesso solo della condizione 1 è assegnata alla  tariffaria minima 
Comune Condizione 1 Condizione 2 Tariffa a pasto 
Arcidosso (*)  ISEE< € 4.250,00  assistiti dal Servizio Sociale € 0,00 
Castel del Piano  ISEE< € 3.000,00  assistiti dal Servizio Sociale € 0,00 
Castell'Azzara  ISEE< € 2.531,65  assistiti dal Servizio Sociale € 0,00 
Cinigiano (**)  ISEE< € 5.500,00  assistiti dal Servizio Sociale € 0,00 
Roccalbegna --- assistiti dal Servizio Sociale € 0,00 
Santa Fiora  ISEE< € 2.582,28  assistiti dal Servizio Sociale € 0,00 
Seggiano (**)  ISEE< € 2.583,00  assistiti dal Servizio Sociale € 0,00 
Semproniano --- assistiti dal Servizio Sociale € 0,00 
(*) oppure se tre figli utilizzano il servizio ad uno dei figli è applicata l'esenzione dal pagamento 
(**) oppure per handicap certificato ai sensi della L. 104/1992 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

B. PRIMA FASCIA     
Comune Condizione 1 Condizione 2 Tariffa a pasto 
Arcidosso ISEE ≤ €4.250,00 --- € 0,90 
Castel del Piano (*) € 3.000,00<ISEE<€ 7.500,00 --- € 2,07 
Castell'Azzara € 2.531,65<ISEE<€ 5.060,30 --- € 1,63 
Cinigiano € 5.501<ISEE<€ 8.000,00 --- € 1,98 
Roccalbegna --- figli successivi al primo 

che usufruiscono del 
servizio iscritti allo 
stesso ordine di scuola 

€ 1,50 

Santa Fiora --- figli successivi al primo 
iscritti alla Scuola 
dell'Infanzia 

€ 2,88 

Semproniano (**) ISEE < € 15.000,00 figli successivi al primo 
che usufruiscono del 
servizio   

€ 1,50 

(*) al secondo figlio e successivi è applicata la tariffa di €. 1,55 a pasto 
(**) per studenti con handicap la soglia di accesso è fissata in € 18.000,00 

 
 
 
 

C. SECONDA FASCIA  
Comune Condizione 1 Condizione 2 Tariffa a pasto 

Arcidosso € 4.250,00<ISEE<€ 8.500,00 --- € 1,80 

Castel del Piano € 7.500,00<ISEE<€13.000,0 --- € 3,1 (**) 

Cinigiano € 8.001,00<ISEE<€ 10.000,00 --- € 2,31 
(**) al secondo figlio e successivi è applicata la tariffa di € 2,58 a pasto  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

D. TERZA FASCIA  
Comune Condizione 1 Condizione 2 Tariffa a pasto2 

Cinigiano € 10.000.01<ISE<€ 18.000,00 --- € 2,97 
    

E. QUARTA FASCIA  
Comune Condizione 1 Condizione 2 Tariffa a pasto 
Cinigiano terzo figlio e successivi utenti 

del servizio 
--- € 1,65 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COSTO DEI BIGLIETTI D’INGRESSO MUSEI DEL SISTEMA 
 

Museo Biglietto intero Biglietto 
ridotto 

Sezione espositiva del Centro Studi D.Lazzaretti e Centro 
Visite del Parco Faunistico (Castello Aldobrandesco di 

Arcidosso) 

€ 3,00 € 2,00 

Raccolta d’arte di Palazzo Nericci (Castel del Piano) € 3,00 € 2,00 
Museo della Vite e del Vino Montenero d’Orcia € 3,00 € 2,00 
Casa Musero di Monticello Amiata (Cinigiano) * Non previsto Non previsto 
Museo delle Miniere di Mercurio (Santa Fiora) # € 3,00 € 2,00 

Museo della Focarazza di Santa Caterina (Roccalbegna) Non previsto Non previsto 
Giardino d’arte di Piero Bonacina (Montegiovi) Non previsto Non previsto 

Gallerie del Cornacchino (Castell’Azzara)   
Villa Sforzesca (Castell’Azzara) solo per Mostra “Ordinary 

World” 
€ 4,00 € 3,00 

Rocca Silvana (Castell’Azzara) Non previsto Non previsto 
 
 

* Per la Casa Museo l’ingresso è sempre stato a offerta in quanto visitata soprattutto dagli stranieri che, do solito, 
lasciano anche una discreta somma di denaro (per loro tradizione). 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                               IL SEGRETARIO 
                                ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


